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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil téma „Fyzika v období renesance.“ Téma jsem si vybral,

protože se zajímám o fyziku, techniku a historii. Téma fyziky v období renesance mi

umožnuje využít znalosti z různých předmětů. Toto období je obdobím mnoha důmyslných

vynálezů, které nacházejí uplatnění i v současné době.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části, jsem popsal problematiku fyziky v období

renesance a v krátkosti přiblížil významné představitele tohoto období. Jednotlivé osobnosti

jsem seřadil podle oboru, pro který měly největší přínos (vzhledem k omezenému rozsahu

bakalářské práce jsem se nevěnoval oblasti astronomie a jejím představitelům). Nejvíce jsem

se zaměřil na Leonarda da Vinciho – považuji ho za nejvýznamnější renesanční osobnost,

a proto při tvorbě divergentních úloh vycházím z jeho vynálezů.

V druhé části, jsem se věnoval výzkumu, nejprve jsem se zabýval tvorbou divergentních

úloh, které jsem předložil k řešení studentům SŠ. Následně jsem pak analyzoval jejich

odpovědi. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jak budou studenti přistupovat k řešení úloh

odlišného typu. Z odpovědí studentů jsem vyhodnotil a shrnul klady a zápory navržených

úloh.
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1 Renesance „Návrat k antickým kořenům “

Mezi středověkem a novověkem se nachází období, které nejčastěji datujeme

od 14. - 16. století a nazýváme jej renesancí. Svou kolébku měla nová epocha v Itálii. Během

renesance dosáhla fyzika a další vědy pozoruhodných výsledků. Pro další vývoj bylo však

zapotřebí vyšší matematiky a přístrojů, které by umožnovaly proměřovat studované

závislosti. Teprve až ve druhé polovině 17. století se zrodila fyzika tak, jak ji známe dnes,

tedy vědu vycházející z měření a experimentů. Název renesance vychází z výrazu

„rinascenza“, tedy „znovuzrození“ , který poprvé užil italský historik Georgie Vasarim

v roce 1550. Dnešní výraz pochází z francouzského slova „renaissance“, který se nese

v podobném významu.

Období renesance se vyznačuje návratem k antické kultuře a jejím tradicím. Umělecká díla

antické doby byla v této době postupně objevována a zpřístupňována. Jednalo se především

o umělecké výtvory z architektury, sochařství či literatury. Díla budila u tehdejší společnosti

velký obdiv a to především svou krásou, ale i lidskými myšlenkami.

Renesance byla odpovědí na temný středověk, kde došlo k úpadku vědění. Znamenala

odklon od náboženského myšlení, znovu se otevřela přírodě a jejímu zkoumání, hledala

krásu v lidské přirozenosti a snažila se o duchovní osvobození a posílení lidského

sebevědomí. Hledala cestu ke kořenům antické vzdělanosti.

Renesance se nejvýrazněji projevila ve výtvarném umění a architektuře. Renesanční malíři

a sochaři chtěli co nejvěrněji zachytit přírodu. Mnoho přírodovědců se snažilo právě o totéž.

Jejich nápady vycházely ze skutečných věcí, které pozorovali kolem sebe. Věda zažívala

rozkvět v různých oblastech. Ve fyzice došlo k mnoha významným objevům, které se

zapsaly do naší historie. [1, 2, 3, 4]
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2 Leonardo da Vinci

Génius, který předběhl svoji dobu, svými myšlenkami hluboce

zasáhl do vývoje lidstva. Právem je nazýván renesanční

osobností. Jeho myšlenkový záběr byl neuvěřitelný. Byl to

slavný italský malíř, sochař, architekt, básník, hudebník, anatom,

fyziolog, kartograf, vědec, astronom, geolog, botanik, vynálezce

a konstruktér. Nacházíme u něho mnoho názorů, které předběhly

svoji dobu a které zaznamenaly pokrok v lidských dějinách. [1]

2.1 Život

Leonardo se narodil 15. dubna 1452 poblíž městečka Vinci, které

leží v hornatém Toskánsku, mezi Florencií a Pisou. Leonardova

matka byla venkovankou a otec vysoce uznávaným notářem. Městečko Vinci bylo pro rozvoj

mladého Leonarda ideálním místem. O Leonardově mládí mnoho nevíme. V dospívání si

jeho otec všiml chlapcových uměleckých schopností a dal ho do učení k umělci Andreovi

z Florencie. V brzké době začal Leonardo převyšovat své vrstevníky a zanedlouho i svého

učitele. Leonardo zpočátku projevoval svůj talent v malířství, později své nadání rozšířil do

různých oblastí.

Během svého života, který převážně strávil ve Florencii a Milánu, se Leonardo zaměřil na

shromažďování vědomostí. Byl velmi nadaný, studoval latinu, sbíral poezii, četl díla

antických učenců. Zkoumal věci do nejmenších podrobností, hledal v nich souvislosti. Vše

si podrobně zaznamenával a skicoval. Své poznámky psal zrcadlovým písmem - psal zprava

do leva, proto je velmi obtížné se v jeho spisech orientovat. Jednotlivé práce psal na listy,

které se později svazovaly do svazků, kterým dnes říkáme kodexy. Zápisníky nemají řád,

často se v nich objevují témata, která od sebe dělí roky. Leonardo se na věci díval

z neobvyklého pohledu. Přebíhal od jednoho tématu ke druhému. Nápady, které Leonardo

za svůj život shromáždil, jsou neuvěřitelné. Mnoho poznámek má hluboký význam

i v současné době, různé obory vědy i umění využívají nápadů dodnes.

Leonardova vnímavost a jasnozřivost vycházela z jeho pevné víry v účelnost přírody. Lidský

důmysl, napsal Leonardo: ,,Nikdy nevymyslí nic krásnějšího, jednoduššího ani účelnějšího,

než vymyslela příroda: žádný z jejích vynálezů není uspokojivý, žádný není zbytečný“.

Obr. 1 - Leonardo da

Vinci, autoportrét [5]
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Leonardova poslední cesta, nás zavede do francouzského města Amboise, kde Leonardo

2. května 1519 v sedmašedesáti letech umírá. [6]

2.2 Da Vinci v dějinách fyziky

Leonardo se neodmyslitelně zapsal do historie lidstva, protože se zabýval různými

problémy. Do oblasti fyziky přinesl mnoho nových myšlenek. Nejvíce myšlenek z oblasti

fyziky a techniky, shledáváme v nejobsáhlejším souboru Leonardových deníků, známém

jako Codex Atlanticus. Své stopy zanechal v různých oblastech fyziky.

2.2.1 Mechanika

Obdivu si zaslouží jeho projekty v oblasti mechaniky, zabýval se problematikou těžiště

rovinných těles. Svými poznatky o těžišti navázal na starověké učence Archiméda a Hérona

Alexandrijského. Leonardo dospěl k určení těžiště tetraedru a potom i libovolné pyramidy.

Zásluhy se mu připisují i v oblasti hydrauliky a hydrostatiky. Vymyslel mnoho důmyslných

zařízení od úpravy vodních kanálů, stavbu průplavů či návrhy různých druhů čerpadel.

Leonardovy spisy nám prozradily, že musel znát princip spojitých nádob, dále věděl

o základním principu hydrostatického tlaku. Dále se zabýval principem tření a pevností

nosníků v tahu a tlaku. Experimentálně zkoumal chování těles při volném pádu, dále zpřesnil

pojem momentu síly. Studoval chování těles na nakloněné rovině, zabýval se stabilitou těles.

Měl představy o setrvačnosti těles. Objevil změny atmosférického tlaku a sestrojil vlhkoměr.

Velké zásluhy vnesl i do mechaniky letu. Celý život ho fascinoval let ptáků, z jejich

pozorování pochopil podstatu síly, kterou nazýváme vztlakovou. Zabýval se různými druhy

letu, navrhl zařízení, která by umožnila let. Mezi nejznámější patří návrh létacích aparatur,

padák a první model helikoptéry. Odkaz Leonardových mechanických vynálezů nalezneme

i v oblasti válečných strojů, kde navrhl či zdokonalil mnoho strojů. Své znalosti z mechaniky

uplatnil při stavbě různých pracovních nástrojů.

2.2.2 Optika

Do oblasti optiky vnesl nové znalosti, objasnil princip fungování kamery obscura, při studiu

kamery srovnával děje v temné komoře s optickými ději v lidském oku, kde hledal obrácený

obraz. Rovněž se zabýval parabolickými zrcadly, navrhl modely pouličních lamp

využívajících parabolická zrcadla. Své poznatky z oblasti optiky využil při tvorbě

uměleckých děl, kde můžeme vidět práci s perspektivou.

7

2.2.3 Vlnění, kmity a akustika


[…]


zužitkovali znalosti technického směru, prokázali znalosti problematiky strojů a zařízení,

dokázali z obrázku pochopit princip činnosti daného zařízení a vypsat důležitost součástek,

které zařízení obsahuje.

4.3.2 Dotazy na řešené úlohy

Na základě rozhovoru s učitelkou, která mi sdělila, že by studenti měli zájem o shrnutí

a vyhodnocení řešených úloh jsem navštívil třídu. V hodině jsem studentům zodpověděl

dotazy týkající se řešených úloh.

Moje zpětná odezva na řešení zadaných divergentních úloh se u studentů setkala s pozitivním

ohlasem. Získali tak možnost upřesnit svá řešení, a tím upevnit znalosti.
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4.3.3 Dotazník

Na závěr jsem studentům předložil dotazník (viz příloha), ve kterém jsem se ptal na

divergentní úlohy a na vybrané úlohy Da Vinciho vynálezů. Dotazník mi poskytl zpětnou

vazbu k mému výzkumu ohledně významu a použitelnosti navržených divergentních úloh.

Obsahoval čtyři otázky, které byly zadány formou otevřených odpovědí.

Otázky:

1) Otázka 1: Myslíte si, že mají divergentní úlohy uplatnění ve výuce fyziky?

2) Otázka 2: Byly pro vás úlohy těžké, či naopak lehké? Co byste na úlohách změnili?

3) Otázka 3: Využili jste při řešení úloh znalostí z jiných předmětů? Uveďte jaké.

4) Otázka 4: Napište výhody a nevýhody divergentních úloh. (z pohledu studentů)

4.3.4 Vyhodnocení dotazníku

Z dotazníků jsem shrnul nejčastější odpovědi studentů a zapsal je.

Interpretace odpovědí

Otázka 1

Studenti shledávají význam divergentní úloh v hodinách fyziky, uvádějí následující důvody:

• rozvíjení logického myšlení

• rozvíjení všeobecných znalostí

• rozvíjení kreativity

• zpestření hodiny fyziky

• využití znalostí z jiných předmětů

• umění aplikace fyziky v životě

Otázka 2

Pro studenty bylo obtížné popsat princip fungování vynálezů, jelikož nevěděli, jak správně

formulovat své myšlenky. Dále popisují, že náročnost úloh spočívá v rozdílnosti, některé

úlohy jsou studentům bližší, tím pádem lehčí, a některé jsou pro ně náročnější. Studenti

popisují, že při řešení úloh je důležitá dobrá znalost základních fyzikálních principů. Třetina

dotázaných studentů popisuje náročnost příkladů, jelikož neznají dobře danou problematiku

strojů a zařízení. Na úlohách by studenti nic neměnili, pouze uváděli zvětšení obrázků.
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Otázka 3

Studenti při řešení úloh využili znalostí jiných předmětů.

Udávají tyto předměty:

• biologie

• dějepis

• zeměpis

• technická výchova

• výtvarná výchova

Dále uvádějí, že využili znalostí z běžného života.

Otázka 4

Studenti popisují následující výhody:

• jiný způsob přemýšlení

• využití znalostí z jiných předmětů

• více možných řešení

• rozvoj kreativity

Studenti popisují následující nevýhody:

• neznalost dané problematiky

• správnost řešení nelze ověřit
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo jednak vytvořit přehled osobností renesanční fyziky, a dále

sestavit divergentní úlohy na základě vynálezů Leonardo da Vinciho a některé z nich ověřit

při výuce fyziky na SŠ.

V první části práce jsem se tedy zabýval problematikou renesanční fyziky, kde jsem popsal

hlavní fyzikální obory, které zaznamenaly velký rozmach během tohoto období.

U jednotlivých oborů jsem představil významné zástupce a věnoval se jejich odkazu ve

fyzice.

V druhé části práce jsem provedl výzkum se zaměřením na tvorbu a ověření divergentních

úloh, které jsem tematicky zasadil do období vynálezů Leonarda da Vinciho, přičemž jsem

vycházel z jeho originálních nákresů. Úlohy jsem zadal studentům SŠ, jejich řešení jsem

analyzoval a poskytl jim zpětnou vazbu. Výsledky testování byly důležitou součástí této

práce, ukázaly, jak studenti nahlížejí na divergentní úlohy a vymýšlejí kreativní formy

odpovědí.

Při psaní práce jsem se seznámil s novými informacemi. Rozšířil jsem si znalosti z historie,

když jsem zpracovával teoretickou část, dále jsem se blíže seznámil s nákresy Leonarda da

Vinciho, ze kterých jsem čerpal náměty k zadání úloh ve výzkumu. Dozvěděl jsem se nové

informace o divergentních úlohách, se kterými jsem před psaním práce neměl žádnou

zkušenost. Naučil jsem se shrnout důležité informace, které jsem uplatnil při vymýšlení

otázek v úlohách. Věřím, že zmíněné poznatky uplatním ve svém dalším studiu.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá fyzikou v období renesance. Je rozdělena do dvou částí. První

část popisuje fyziku tohoto období a její významné představitele. Druhá část se věnuje

výzkumu, kde jsem nejprve vytvořil divergentní úlohy, které vycházejí z vynálezů Leonarda

Da Vinciho. Následně jsem vybrané úlohy předložil studentům SŠ a analyzoval jejich

odpovědi.

Klíčová slova: renesance, fyzika, Leonardo da Vinci, divergentní úlohy, mezipředmětové

vztahy

Summary

The bachelor thesis deals with physics in the Renaissance period. It is divided into two parts.

The first part describes the physics of this period and its important representatives. The

second part is devoted to research, where I first created divergent tasks based on the

inventions of Leonardo Da Vinci. Subsequently, I presented selected tasks to high school

students and analyzed their answers.

Key word: renaissance, physics, Leonardo da Vinci, divergent task, intersubject relations
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