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Slovní hodnocení
Bakalářská práce p. Tomáše Strejce "Fyzika v období renesance" je rozdělená na teoretickou a praktickou část
(obě vyvážené co do počtu stran). V teoretické části se autor nejprve zabývá nejvýraznější osobností
zmíněného období – Leonardem da Vinci. Další osobnosti, které přispěly k rozvoji fyziky, pak řadí do skupin
podle jednotlivých oblastí tohoto vědního oboru. Právě proto, že autorovi práce „učarovala“ renesanční
mnohostrannost Leonarda da Vinci, se v praktické části zabývá divergentními úlohami, jejichž řešení mnohdy
vyžadují mezioborové znalosti a týmový přístup.
Teoretická část práce je sice zpracována přehledně, ale stylem je místy hodně jednotvárná. Autor při její tvorbě
vycházel z velkého množství zdrojů (v seznamu jich uvádí 66), které rozlišují různé časové rozpětí období
renesance. Zřejmě i proto sem byli zařazeni vědci jako E. Torricelli a J. M. Marci, kteří se sice charakterem
bádání ztotožňují s renesančním obdobím, ale jejich profesní život se odvíjel v 17. st. V této části se objevují
typografické a interpunkční chyby, popř. chyby z nepozornosti a další nepřesnosti (jejich seznam byl předložen
autorovi práce).
V praktické části se autor zaměřuje na využití divergentních úloh s cílem seznámit studenty SŠ s vynálezy
Leonarda da Vinci. Vytvořil deset úloh s otevřenými otázkami, které se týkají principu zmíněných vynálezů a
které jsou cíleny na mezioborové znalosti studentů. Právě mezioborové prolínání úloh a volba týmové
spolupráce studentů umožňují později analyzovat, zda jsou studenti schopni použít k řešení problému také
znalosti z jiných předmětů než jen z fyziky. Bohužel i v této části se autor nevyvaroval neobratných formulací
a chyb z nepozornosti.
Stanovené hypotézy byly provedeným výzkumem potvrzeny. Uvedené závěry jsou samozřejmě diskutabilní,
protože jsou limitovány jen úzkým vzorkem testovaných studentů. Je zřejmé, že časové omezení práce na jeden
rok bylo na škodu podrobnějšímu rozboru – kromě jiného i proto, že možnost ověřit navržené úlohy v praxi
byla omezená vytížeností vyučujících v postcovidovém období. Nicméně i takto omezený výzkum umožňoval
učinit podrobnější závěry, které v závěru práce nezazněly a se kterými by měl autor seznámit komisi při
obhajobě.
Cíle práce byly splněny a přes uvedené chyby mě při celkovém hodnocení bakalářské práce p. Tomáše Strejce
výrazně ovlivňuje jeho zaujetí zvoleným historickým obdobím a osobou Leonarda da Vinciho i houževnatá
snaha ověřit navržené úlohy ve zmíněném časovém omezení.

Dotazy k práci
Proč jste si vybral k testování navržených problémů právě divergentní úlohy?

Doporučení k obhajobě
velmi dobře
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